
ROMÂNIA                                                                                                              
JUDEȚUL PRAHOVA 
PRIMĂRIA 
COMUNEI PUCHENII MARI 
 
 

P R O I E C T  D E  H O T Ă R Â R E 
Nr.62 din 05.09.2023 

privind  aprobarea  includerii în domeniul public al comunei Puchenii Mari, județul Prahova a 
investițiilor:”Reabilitare rețele apă-canal în zona blocuri și înlocuire conductă apă în satele 
Puchenii Moșneni, Miroslăvești, comuna Puchenii Mari” și ”Construire sistem de canalizare 

și epurare ape uzate menajere, utilități și branșamente, comuna Puchenii Mari” 
 
Având în vedere: 

- Referatul de aprobare nr. 10007 din 05.09.2023, întocmit de Primarul comunei Puchenii Mari 
la proiectul de hotărâre privind  aprobarea  includerii în domeniul public al comunei Puchenii Mari, 
județul Prahova a investițiilor:”Reabilitare rețele apă-canal în zona blocuri și înlocuire conductă apă 
în satele Puchenii Moșneni, Miroslăvești, comuna Puchenii Mari” și ”Construire sistem de canalizare 
și epurare ape uzate menajere, utilități și branșamente, comuna Puchenii Mari”; 

-  Raportul de specialitate al Serviciului Financiar Contabil nr. 10008/05.09.2023; 
-  Autorizația de construire nr.53/02.05.2007  privind executarea lucrărilor de construire ” 

Construire sistem de canalizare și epurare ape uzate menajere, utilități și branșamente, comuna 
Puchenii Mari” și Autorizația de construire nr.30.04.12.2010  privind executarea lucrărilor de construire 
”Continuare lucrări construire sistem de canalizare și epurare ape uzate menajere, utilități și 
branșamente, comuna Puchenii Mari”; 

-  Autorizația de construire nr.154/06.08.2019 privind executarea lucrărilor de construire  
”Reabilitare rețele apă-canal în zona blocuri și înlocuire conductă apă în satele Puchenii Moșneni, 
Miroslăvești, comuna Puchenii Mari”; 

- Autorizația de construire nr.52/25.05.2020 privind executarea lucrărilor de construire  
”Înlocuire conductă apă în satele Puchenii Moșneni, Miroslăvești, comuna Puchenii Mari”; 

- Autorizația de construire nr.40/20.06.2023 privind executarea lucrărilor de construire  
”Prelungire conductă evacuare (prin pompare) ape epurate de stația de epurare Miroslăvești, comuna 
Puchenii Mari”; 

- Proces verbal de recepție la terminarea lucrărilor nr.8381/03.12.2010 privind lucrarea 
aferentă investiției ”Sistem de canalizare și epurare ape uzate menajere, utilități și branșamente, 
comuna Puchenii Mari - satele Puchenii Mari, Puchenii Moșneni și Miroslăvești” 

- Proces verbal de recepție la terminarea lucrărilor nr.7596/17.112011 privind lucrarea 
aferentă investiției ”Sistem de canalizare și epurare ape uzate menajere, utilități și branșamente, 
comuna Puchenii Mari - satele Puchenii Mici,Odăile și Moara”; 

- Proces verbal de recepție la terminarea lucrărilor nr.6509/09.08.2013 privind lucrarea 
aferentă investiției ”Sistem de canalizare și epurare ape uzate menajere, utilități și branșamente, 
comuna Puchenii Mari - satul Pietroșani” 

- Proces verbal de recepție la terminarea lucrărilor nr.8694/24.07.2023 privind lucrarea 
aferentă investiției ”Reabilitare rețele apă-canal în zona blocuri și înlocuire conductă apă în satele 
Puchenii Moșneni, Miroslăvești, comuna Puchenii Mari”; 

- Proces verbal de recepție la terminarea lucrărilor nr.8693/24.07.2023 privind lucrarea 
aferentă investiției ”Înlocuire conductă apă în satele Puchenii Moșneni, Miroslăvești, comuna Puchenii 
Mari”; 



- Proces verbal de recepție la terminarea lucrărilor nr.12782/05.12.2022 privind lucrarea 
aferentă investiției ”Prelungire conductă evacuare (prin pompare) ape epurate de stația de epurare 
Miroslăvești, comuna Puchenii Mari”; 

În conformitate cu prevederile: 
- Legii nr.51/2006 privind serviciile comunitare de utilități publice, republicată, cu modificările  

și completările ulterioare; 
- art.96, alin.(1), art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. c), alin.7 lit.n), art.286 și art.287 lit.b)  din  

Ordonanța de Urgență nr.57/2019, privind Codul administrativ, cu modificările și completările 
ulterioare; 
 În temeiul prevederilor art. 139 alin. (1) și alin.(3) lit.g) si art. 196 alin. (1), lit. a) din Ordonanța 
de Urgență a Guvernuluinr. 57 din 5 iulie  2019 privind Codul  administrativ, cu modificarile și 
completările ulterioare; 
 

CONSILIL LOCAL AL COMUNEI PUCHENII MARI 
HOTARASTE : 

 
 Art.1. Se aprobă includerea în domeniul public al comunei Puchenii Mari, județul Prahova a 
investițiilor:”Reabilitare rețele apă-canal în zona blocuri și înlocuire conductă apă în satele Puchenii 
Moșneni, Miroslăvești, comuna Puchenii Mari” și ”Construire sistem de canalizare și epurare ape 
uzate menajere, utilități și branșamente, comuna Puchenii Mari”, conform anexei care face parte 
integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.2. Începând cu data prezentei hotărâri, se abrogă Hotărârea Consiliului Local Puchenii 
Mari nr.39/26.05.2023. 

Art.3. Prezenta hotarare va fi adusa la îndeplinire de Primarul comunei prin aparatul de 
specialitate. 

Art.4. În conformitate cu prevederile art. 252 alin. (1) lit. c), ale art. 255 din Ordonanța de 
Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 
coroborat cu cele ale art. 3 alin. (1) din Legea nr. 554/2004 privind contenciosul administrativ, cu 
modificările și completările ulterioare, prezenta hotărâre se înaintează Prefectului județului Prahova 
pentru exercitarea controlului de legalitate. 

Art.5. Trasparența și comunicarea către autoritățile, instituțiile publice și persoanele interesate 
a prezentei hotărâri se realizează, în mod obligatoriu, prin intermediul secretarului general al unităţii 
administrativ-teritoriale, în termenul prevăzut de lege, și se publică, pentru informare, în format 
electronic în Monitorul Oficial Local al Comunei Puchenii Mari, județul Prahova. 
 
 
 

INIȚIATOR, 
PRIMAR, 

Constantin NEGOI 
 
 
 
 

     AVIZAT, 
                                                                  P/SECRETAR GENERAL al COMUNEI, 
                                                                                            Mariana Ceocea 
 


